Página 1 de 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

Processo Administrativo nº 39/2024

REGISTRO DE PREÇOS

Tipo julgamento: menor preço por item

Modo de disputa: Aberto

Link de acesso à sessão: https://derrubadas.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/

Pregão Eletrônico objetivando o registro de

preço para aquisição de sêmen bovino,

materiais e nitrogênio líquido.

Alair Cemin, Prefeito de Derrubadas/RS, no uso das atribuições legais, torna público o presente

Edital de Retificação, com base nas disposições a seguir:

1 – Altera a data de julgamento do certame.

1.1 – O inicio da Sessão de Disputa acontecerá no 08:30 horas do dia 17 de julho de 2024.

2 – Altera a descrição dos itens 04, 05, 08 e 10 do item 1.1 do Termo de Referência (Anexo

I):

1. OBJETO E VIGÊNCIA:

1.1. Pregão Eletrônico objetivando a aquisição de sêmen bovino para inseminação artificial,

materiais para inseminação artificial em bovinos e nitrogênio líquido, conforme natureza, condições,

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

Nº Código Descrição Unidade Qtd.
Valor de

Referência

4 019.001.208

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, com prova

oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a

abril/2024, com as seguintes características mínimas: TPI igual ou maior a

2580; Leite igual ou maior a 1450; DPR positivo; Confiabilidade de

Produção e Tipo igual ou maior a 80%; PTA gordura e proteína igual ou

maior a 40; PTA Tipo igual ou maior a 0; Composto de Úbere igual ou

maior a 1; Vida Produtiva igual ou maior a 5; Score de Células Somáticas

igual ou menor a 2.8; Facilidade de parto igual ou menor a 1.6.

Dose 500 25,33

5 019.001.209

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, com prova

oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a

abril/2024, com as seguintes características mínimas: TPI igual ou maior a

2700; Leite igual ou maior a 2000; Confiabilidade de Produção e Tipo igual

ou maior a 80%; PTA gordura e proteína igual ou maior a 50; PTA Tipo

igual ou maior a 0; Composto de Úbere igual ou maior a 0; Vida Produtiva

igual ou maior a 3,5; Score de Células Somáticas igual ou menor a 2.8;

Facilidade de parto igual ou menor a 1.8.

Dose 140 44,50

8 019.002.063

Doses de sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial ou com conversão

pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a abril/2024, com as seguintes

características mínimas: JPI igual ou maior a 150; Leite igual ou maior a

800; Confiabilidade de Produção e Tipo igual ou maior a 85%; PTA gordura

igual ou maior a 65; PTA proteína igual ou maior a 40; PTA Tipo igual ou

maior a 1,2; Composto de Úbere igual ou maior a 15; Vida Produtiva igual

ou maior a 0; Score de Células Somáticas igual ou menor a 3.1.

Dose 500 25,33

10 019.006.009

Doses de sêmen bovino da Raça Red Angus, com prova pelo Programa

PROMEBO não inferior a 02/2024, que apresente a seguintes

características: PN melhor ou igual a top 3 , Top melhor ou igual a 3% para

Dose 600 18,33

https://derrubadas.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/

Página 2 de 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

Peso ao desmame (PDesm) e Top Melhor ou igual a 6% para Peso ao

sobreno (PSobr); com selo de qualidade de carne pela Associação Brasileira

de Angus.

3 – Altera as descrições itens 04, 05, 08 e 10 no anexo II do edital;

ANEXO II

RELAÇÃO DOS ITENS

 PROPOSTA FINANCEIRA

   Modelo

Razão Social: _______________________________________

CNPJ: ___________________________________

E-mail: _________________________________________

Telefone: _____________________   Fax: ____________________

Banco: _________________    Agência: ____________    Conta Corrente: ______________

Nome Pessoa Responsável para Contato: _______________________________

ENDEREÇO

Rua/Avenida: _________________________________     Número: ___________

Caixa Postal: ________________     Bairro: _________________________

Cidade: ______________________________________     UF: ______

CEP: ____________________

Pregão Eletrônico Nº 10/2024

Nº Descrição Unidade Qtd. Marca/Modelo
Valor

Unitário
Valor Total

1

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa SEXADO, cor preto e

branco, com prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy

Bulls, não inferior a abril/2024, com as seguintes características

mínimas: TPI igual ou maior a 2900; Leite igual ou maior a 1300;

Confiabilidade de Produção e Tipo igual ou maior a 80%; PTA

gordura igual ou maior a 80; PTA proteína igual ou maior a 50;

PTA Tipo igual ou maior a 2; composto de Úbere igual ou maior a

2; Composto de pernas e patas igual ou menor a 0.5; Vida

Produtiva igual ou maior a 2.5; Score de Células Somáticas igual

ou menor a 2.9; Facilidade de parto igual ou menor a 2.

Dose 200

2

Doses de sêmen bovino da raça Jersey SEXADO, com prova

oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a

abril/2024, com as seguintes características mínimas: JPI igual ou

maior a 90; Leite igual ou maior a 1300; Confiabilidade de

produção igual ou maior a 80%; PTA Tipo igual ou maior a 1;

composto de Úbere igual ou maior a 16; Vida Produtiva igual ou

maior a 2; Score de Células Somáticas igual ou menor a 3.

Dose 200

3

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, com

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não

inferior a abril/2024, com as seguintes características mínimas: TPI

igual ou maior a 2400; Leite igual ou maior a 1900; Confiabilidade

de Produção e Tipo igual ou maior a 80%; PTA gordura e proteína

igual ou maior a 20; PTA Tipo igual ou maior a 1; Composto de

Úbere igual ou maior a 2; Vida Produtiva igual ou maior a 4; Score

Dose 140

Página 3 de 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

de Células Somáticas igual ou menor a 2.9; Facilidade de parto

igual ou menor a 2.1.

4

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, com

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não

inferior a abril/2024, com as seguintes características mínimas: TPI

igual ou maior a 2580; Leite igual ou maior a 1450; DPR positivo;

Confiabilidade de Produção e Tipo igual ou maior a 80%; PTA

gordura e proteína igual ou maior a 40; PTA Tipo igual ou maior a

0; Composto de Úbere igual ou maior a 1; Vida Produtiva igual ou

maior a 5; Score de Células Somáticas igual ou menor a 2.8;

Facilidade de parto igual ou menor a 1.6.

Dose 500

5

Doses de sêmen bovino da raça Holandesa, cor preto e branco, com

prova oficial ou com conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não

inferior a abril/2024, com as seguintes características mínimas: TPI

igual ou maior a 2700; Leite igual ou maior a 2000; Confiabilidade

de Produção e Tipo igual ou maior a 80%; PTA gordura e proteína

igual ou maior a 50; PTA Tipo igual ou maior a 0; Composto de

Úbere igual ou maior a 0; Vida Produtiva igual ou maior a 3,5;

Score de Células Somáticas igual ou menor a 2.8; Facilidade de

parto igual ou menor a 1.8.

Dose 140

6

Doses de sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial ou com

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a abril/2024,

com as seguintes características mínimas: JPI igual ou maior a 90;

Leite igual ou maior a 250; Confiabilidade de Produção e Tipo

igual ou maior a 78%; PTA % Gordura e proteína maior que 0;

PTA gordura igual ou maior a 60; PTA proteína igual ou maior a

20; PTA Tipo igual ou maior a 1.7; Composto de Úbere igual ou

maior a 16; Estatura igual ou maior a 0.8; Forma leiteira igual ou

maior a 1.5; Vida Produtiva igual ou maior a 2.8; Score de Células

Somáticas igual ou menor a 3.

Dose 160

7

Doses de sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial ou com

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a abril/2024,

com as seguintes características mínimas: JPI igual ou maior a 70;

Leite igual ou maior a 800; Confiabilidade de Produção e Tipo

igual ou maior a 85%; PTA gordura igual ou maior a 10; PTA

proteína igual ou maior a 30; PTA Tipo igual ou maior a 1,4;

Composto de Úbere igual ou maior a 17; Vida Produtiva igual ou

maior a 2; Score de Células Somáticas igual ou menor a 3.2.

Dose 140

8

Doses de sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial ou com

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a abril/2024,

com as seguintes características mínimas: JPI igual ou maior a 150;

Leite igual ou maior a 800; Confiabilidade de Produção e Tipo

igual ou maior a 85%; PTA gordura igual ou maior a 65; PTA

proteína igual ou maior a 40; PTA Tipo igual ou maior a 1,2;

Composto de Úbere igual ou maior a 15; Vida Produtiva igual ou

maior a 0; Score de Células Somáticas igual ou menor a 3.1.

Dose 500

9

Doses de sêmen bovino da raça Jersey, com prova oficial ou com

conversão pelo Interbull/Dairy Bulls, não inferior a abril/2024,

com as seguintes características mínimas: JPI igual ou maior a 120;

Leite igual ou maior a 1400; Confiabilidade de Produção e Tipo

igual ou maior a 78%; PTA gordura igual ou maior a 60; PTA

proteína igual ou maior a 40; PTA Tipo igual ou maior a 1;

Composto de Úbere igual ou maior a 15; Vida Produtiva igual ou

maior a 4; Score de Células Somáticas igual ou menor a 2.95.

Dose 200

10
Doses de sêmen bovino da Raça Red Angus, com prova pelo

Programa PROMEBO não inferior a 02/2024, que apresente a
Dose 600

Página 4 de 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

seguintes características: PN melhor ou igual a top 3 , Top melhor

ou igual a 3% para Peso ao desmame (PDesm) e Top Melhor ou

igual a 6% para Peso ao sobreno (PSobr); com selo de qualidade de

carne pela Associação Brasileira de Angus.

11

Doses de sêmen bovino da raça Gir Leiteiro, Provado pelo

PNMGL, que apresente as seguintes características; A2A2; PTA

Leite igual ou maior que 350; Confiabilidade Leite. igual ou maior

que 78%.

Dose 500

12

Doses de sêmen bovino da Raça Aberdeen Angus, com prova

Americana, não inferior a abril de 2024 que contenha as seguintes

características mínimas: Facilidade de parto (CED) igual ou maior

a 13; Peso ao nascer (BW) igual ou menor -1.0; Peso desmama

(WW) igual ou maior a 65; Peso ao ano (YM) igual ou maior a

120; Area de olho de lombo (REA) igual ou maior a 0.5;

Marmoreio (MARB) igual ou maior a 1.2; Peso de Carcaça (CW)

igual ou maior a 60.

Dose 300

13

Doses de sêmen bovino da raça Hereford apresentando avaliação

PROMEBO/ANC, não inferior a 2024. DEP Peso ao nasce igual ou

inferior 0.20, Ganho de peso do nascimento à desmama igual ou

maior 4.00, Índice Desmama igual ou superior a 19; Índice Final

igual ou superior 21.

Dose 400

18 Nitrogênio líquido para conservação de sêmen Litro 5000

16
Bainha FRANCESA cortada para inseminação artificial bovina,

utilizável com palhetas 0,25ml e 0,50ml para aplicador universal,

pacotes com 50 unidades.

Pacote 60

17
Luvas veterinarios de 5 dedos E.V.A. especial para inseminação

artificial, pacotes com 25 unidades.
Pacote 200

14 Pinça Anatômica em inox 18 cm curvada Unidade 5

15
Régua para medir nitrogênio em botijões para armazenagem de

sêmen.
Unidade 5

19
Termômetro digital de fita especial para inseminação artificial.

Unidade 5

20
Botijão criogênico para armazenamento de sêmen bovino e

nitrogênio com capacidade mínima 20 litros.
Unidade 1

21 Tampa Para Botijão Criogênico / Nitrogênio De Sêmen 20xt Unidade 2

22 Tampa Poliuretano - Botijão Criogênico De Sêmen 34xt Unidade 1

23 Aplicador De Sêmen Universal C/ Trava P/ Inseminação Bovina Unidade 1

VALOR TOTAL:

Valor total por extenso: ___________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Cidade/UF, ____________________, ____de ______________de 20___.

____________________________

Carimbo e assinatura do proponente

Página 5 de 5

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
CNPJ: 94.442.282/0001-20

AVENIDA PELOTAS, 595 – DERRUBADAS/RS – CEP: 98528-000

FONE: (55) 99949-4024 / 99935-7548 / 99623-2763

Home page:  www.derrubadas-rs.com.br

e-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.br

4 – Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Derrubadas/RS, 02 de julho de 2024.

ALAIR CEMIN
Prefeito Municipal

Examinado e aprovado por esta

Assessoria Jurídica.

Em ___/___/______.

Dr. John Régis Gemelli dos Santos

OAB/RS 49.757